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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá rozvojem webové aplikace Kytarový zpěvník, která již ně-
kolik let vzniká v rámci výuky na fakultě. Klíčové vlastnosti aplikace jsou vyhledávání
a přidávání textů písní s kytarovými akordy. V rámci práce proběhla analýza současných
funkcí a implementace týkající se editace, zobrazování a tisku písní a zpěvníků. Řešené
požadavky se týkaly vytvoření databáze grafických schémat akordů, zobrazování těchto
schémat a vylepšení a odstranění chyb tiskového exportu písně. Během návrhu řešení byly
vytvořeny nové formáty pro definici schématu akordu a pro ukládání textu písně. V prů-
běhu realizace vznikla knihovna, která umí vytvořené formáty zpracovávat, a integrovala
se do aplikace. Nakonec proběhlo testování a příprava k nasazení nové verze aplikace do
produkčního prostředí.

Klíčová slova webová aplikace, PHP, zpěvník, píseň, akord, PDF, XML, knihovna

Abstract

The bachelor thesis covers the development of the web application Kytarový zpěvník,
which has been in development for several years as part of courses at the faculty. The key
features of the application are searching and contributing song lyrics with guitar chords.
This thesis analyzed the current features and implementation related to editing, viewing,
and printing songs and songbooks. The requirements addressed consisted of building
a database of graphical chord diagrams, displaying these diagrams, and improving and
eliminating issues with song export for print. Throughout the solution design process,
new formats were created for defining chord diagrams and for storing song lyrics. During
the implementation, a library that can process the created formats was developed and
integrated into the application. Finally, testing and preparation for deployment of the
new version of the application to the production environment were conducted.

Keywords web application, PHP, songbook, song, chord, PDF, XML, library
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Úvod

Přístup k internetu je v rozvinutých společnostech natolik zásadní a rozšířenou věcí, že se
otevřela diskuze o jeho zařazení mezi základní práva člověka [1]; v České republice k němu
má přístup přes 80 % obyvatel [2]. Vzhledem k tomu, že pro běžného uživatele jsou webové
stránky synonymem k internetu, není překvapivé, že právě web se stal pro značnou část
populace zdrojem informací i zábavy.

Tématem mé závěrečné práce je rozvoj webové aplikace Kytarový zpěvník. Ta vzniká
již několik let v rámci předmětů BI-SP1 a BI-SP2 (Softwarový týmový projekt 1 a 2) pod
vedením Ing. Zdeňka Ryboly, Ph.D., a její rozšíření bylo náplní i několika závěrečných
prací před mou. Na vývoji aplikace jsem se podílel již v rámci zmíněných předmětů, nyní
budu pokračovat v implementaci dalších požadavků vedoucího práce.

Kytarový zpěvník slouží k vyhledávání a sdílení textů a akordů písní. Snaží se oproti
klasickým zpěvníkům přinést výhody, které na papíře nejsou možné – rychlé vyhledá-
vání, sdružování písní do vlastních zpěvníků, sociální aspekty (například žebříčky nejlépe
hodnocených uživatelů nebo možnost přidávat si uživatele do přátel), transpozice akordů
jedním kliknutím a další.

Nezapomíná se ani na primární účel zpěvníku – aby se podle něj zpívalo a hrálo. K tomu
webová aplikace nabízí jednak režim automatického posouvání obrazovky s textem, ale
i možnost tisku textu a akordů na papír. Právě funkcemi pro zobrazování, export, tisk
a editaci písní a zpěvníků se budu ve své závěrečné práci zabývat.

V teoretické části práce provedu analýzu stávající funkčnosti aplikace, použitých tech-
nologií a společně s vedoucím specifikujeme nové požadavky, které budu ve své práci
řešit. Podívám se také na existující webové stránky podobného zaměření a vyberu několik
existujících implementací klíčových problémů, které se v Kytarovém zpěvníku řeší. Ná-
sledně navrhnu způsob implementace nových požadavků, podle kterého budu postupovat
v praktické části závěrečné práce. Po dokončení implementace bude následovat testování
a v závěru příprava k nasazení provedených změn.
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Úvod

Cíle práce
Má závěrečná práce se soustředí na rozvoj existující aplikace podle pokynů vedoucího.
Prvním cílem tedy je stanovení požadavků na změny ve spolupráci s vedoucím a jejich
analýza. Specifikace požadavků poslouží jako vstup pro návrh řešení a rešerši existujících
řešení a využitelných technologií.

Dalším cílem je v rámci praktické části práce implementovat řešení podle vypracova-
ného návrhu. Součástí práce je vytvoření automatických testů pro novou funkcionalitu
a tvorba (respektive aktualizace) dokumentace v souladu s již existující dokumentací pro-
jektu.

Výsledkem práce bude dodání nové verze aplikace, která bude připravená k nasazení,
a bude obsahovat implementované změny podle požadavků vedoucího.
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Kapitola 1
Analýza

První částí softwarového procesu je bezesporu analýza problému, který se bude řešit.
Vzhledem k tomu, že má závěrečná práce se zabývá rozšířením již existujícího softwarového
produktu, je logické, že se nejprve zaměřím na zmapování jeho aktuální podoby, včetně
relevantních implementačních podrobností.

Teprve po seznámení se s aplikací přejdu ke specifikaci nových požadavků od zada-
vatele, což je v mém případě vedoucí práce Ing. Zdeněk Rybola, Ph.D. Na závěr analýzy
provedu rešerši existujících řešení zadaných požadavků a případných alternativ k existující
implementaci v Kytarovém zpěvníku.

1.1 Stávající funkčnost aplikace
V této sekci čtenáři představím aplikaci Kytarový zpěvník a její hlavní části; v detailu
popíši ty, které přímo souvisejí s realizací funkčních požadavků editace, zobrazování, ex-
portu a tisku písní a zpěvníků, a tím pádem i s problematikou řešenou v této závěrečné
práci.

1.1.1 Stručný popis aplikace
Kytarový zpěvník je webová aplikace pro vyhledávání, vkládání a sdílení textů a kytaro-
vých akordů písní. Nabízí funkce pro organizaci písní do zpěvníků, hodnocení a komento-
vání, zadávání požadavků na vložení dosud nepřidaných písní, exportování písní do PDF
formátu a další.

Aplikaci je možné využívat pasivně jako návštěvník, který může písně pouze vyhle-
dávat a texty jen číst. Nebo se lze zaregistrovat a tím získat možnost písně do databáze
i vkládat. Zároveň se zpřístupní další sada funkcí aplikace, jako je hodnocení písní, vytvá-
ření zpěvníků (tedy souborů – nejen vlastních – písní) nebo přidávání ostatních uživatelů
mezi své přátele a sdílení svých písní s nimi.

1.1.2 Píseň a zpěvník
Píseň je základním kamenem celé aplikace. Uchovává se o ní řada informací, jako je ná-
zev písně, jméno interpreta, název alba, rok vydání, případně i sada tagů pro snadnější
organizaci. Klíčovou součástí písně je také text a akordy v textu.

Každý uživatel si může vytvořit libovolné množství zpěvníků a vkládat do nich li-
bovolné (i ty, které sám nevytvořil) veřejné písně. Kromě seznamu písní má také každý
zpěvník své jméno. Pořadí písní ve zpěvníku lze volně měnit.
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1. Analýza

K písním i zpěvníkům mohou přihlášení uživatelé přidávat textové komentáře a hodno-
tit je na škále 1–5 hvězdiček. Hodnocení písní a zpěvníků se mimo jiné používá k sestavení
žebříčků nejlepších uživatelů aplikace.

Písně a zpěvníky nemusí být veřejné, vlastník (případně administrátor) může rozhodo-
vat o tom, kteří konkrétní uživatelé budou mít k objektu přístup. V základu se viditelnost
dělí do třech úrovní:
1. veřejná (i pro nepřihlášené uživatele),
2. pouze pro přátele vlastníka,
3. soukromá (jen vlastník).

Neveřejnou píseň nebo zpěvník může jejich vlastník nasdílet konkrétním uživatelům,
kteří k nim získají přístup. Kromě vyjmenování jednotlivých uživatelů je možné píseň
nebo zpěvník nasdílet celé skupině přátel.

Uživatel může cizí písně a zpěvníky tzv. převzít, čímž se odkaz na cizí píseň nebo zpěv-
ník vloží do seznamu jeho vlastních písní, respektive zpěvníků. Tím ale nezíská možnost
píseň či zpěvník upravovat. V takovém případě musí vytvořit prostou kopii vybrané písně
nebo zpěvníku.

1.1.3 Vkládání a editace písní
Vkládání a úprava textu a akordů písně probíhá ve webovém rozhraní prostřednictvím
obyčejného textového pole. Akordy se formátují uzavřením do hranatých závorek a ve-
psáním před písmeno, nad kterým se mají zobrazit. Vizte příklad 1.1.


[…]

aplikace přede mnou a budou používat budoucí studenti při práci na aplikaci.

Implementace požadavků byla ověřená vedoucím práce a schválená, nová verze aplikace
je připravená k nasazení. Cíle práce jsem tedy splnil.
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Seznam použitých zkratek

CASE Computer-Aided Software Engineering

CI Continuous Integration

CRUD Create, Read, Update, Delete

DAO Data Access Object

E/R Entity–relationship model

IDE Integrated Development Environment

JSON JavaScript Object Notation

MVC Model–View–Controller

MVP Model–View–Presenter

ORM Object–Relational Mapping

UML Unified Modelling Language

WYSIWYG What You See Is What You Get

XML eXtensible Markup Language

XSD XML Schema Definition
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Příloha A
Příklady XML dokumentů

Akord
Tento XML dokument popisuje schéma kytarového akordu C (s alternativními názvy Cdur
a Cmajor). Hmatník má 6 strun a 5 pražců, začíná pražcem číslo viii. První dvě struny
jsou tlumené, stisknutá je struna 3 na pražci 10, struna 4 na pražci 9 a struny 5 a 6 na
pražci 8.

<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>
<chord>

<name>C</name>
<alt-names>

<name>Cdur</name>
<name>Cmajor</name>

</alt-names>
<def>

<def-strings>6</def-strings>
<def-frets offset="7">12</def-frets>
<def-note>

<note-string>6</note-string>
<note-fret>8</note-fret>

</def-note>
<def-note>

<note-string>5</note-string>
<note-fret>8</note-fret>

</def-note>
<def-note>

<note-string>4</note-string>
<note-fret>9</note-fret>

</def-note>
<def-note>

<note-string>3</note-string>
<note-fret>10</note-fret>

</def-note>
<def-mark>

<mark-string>1</mark-string>
<mark-type>muted</mark-type>

</def-mark>
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A. Příklady XML dokumentů

<def-mark>
<mark-string>2</mark-string>
<mark-type>muted</mark-type>

</def-mark>
</def>

</chord>

Píseň
XML dokument obsahuje text lidové písně Okoř včetně kytarových akordů. V příkladu
je ve druhém verši první sloky vytvořená repetice, poslední verš refrénu je celý v repetici
a v závěru písně se refrén opakuje třikrát. Akordy ve druhé sloce se nezobrazí v PDF
exportu.

<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>
<song>

<info>
<title>Okoř</title>
<!-- <author>lidová</author> -->

</info>
<lyrics>

<strophe label="1.">
<paragraph>

<verse><chord>D</chord>Na Okoř je cesta jako žádná ze
sta,</verse>

<verse><chord>A7</chord>vroubená je <repeat>stromama</repeat>
<chord>D</chord>.</verse>

<verse>Když jdu po ní v létě, samoten na světě,</verse>
<verse><chord>A7</chord>sotva pletu nohama

<chord>D</chord>.</verse>
<verse><chord>D</chord>Na konci té cesty <chord>D</chord>

trnité,</verse>
<verse><chord>E</chord>stojí krčma jako <chord>A7</chord>

hrad.</verse>
<verse><chord>D</chord>Tam zapadli trampi, hladoví

a sešlí,</verse>
<verse><chord>A7</chord>začli sobě notovat

<chord>D</chord>.</verse>
</paragraph>

</strophe>
<strophe label="R.">

<paragraph>
<verse>Na hradě Okoři <chord>A7</chord>světla už nehoří,</verse>
<verse><chord>D</chord>bílá paní <chord>A7</chord>šla už dávno

spát.</verse>
<verse>Ta měla ve zvyku,</verse>
<verse><chord>A7</chord>podle svého budíku,</verse>
<verse><chord>D</chord>o půlnoci <chord>A7</chord>chodit

strašívat.</verse>
</paragraph>
<paragraph>
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<verse><chord>G</chord>Od těch dob, co jsou tam <chord>D</chord>
trampové,</verse>

<verse><chord>E</chord>nesmí z hradu <chord>A7</chord>
pryč.</verse>

<verse><chord>D</chord>A tak dole v podhradí,</verse>
<verse><chord>A7</chord>se šerifem dovádí,</verse>
<repeat>

<verse><chord>D</chord>on jí sebral <chord>A7</chord>od
komnaty klíč.</verse>

</repeat>
</paragraph>

</strophe>
<strophe label="2.">

<paragraph>
<verse><chord print="false">D</chord>Jednoho dne z rána,</verse>
<verse>roznesla se zpráva,</verse>
<verse><chord print="false">A7</chord>že byl Okoř

<repeat>vykraden</repeat><chord print="false">D</chord>.
</verse>

<verse>Nikdo neví dodnes,</verse>
<verse>kdo to tenkrát odnes,</verse>
<verse><chord print="false">A7</chord>nikdo nebyl

<chord print="false">D</chord>dopaden.</verse>
<verse><chord print="false">G</chord>Šerif hrál celou noc

<chord print="false">D</chord>mariáš</verse>
<verse>s <chord print="false">E</chord>bílou paní v

<chord print="false">A7</chord>kostnici.</verse>
<verse><chord print="false">D</chord>Místo aby hlídal, zuřivě jí

líbal,</verse>
<verse><chord print="false">A7</chord>dostal z toho

zimnici<chord print="false">D</chord>.</verse>
</paragraph>

</strophe>
<repeat count="3">

<strophe-ref ref="R." />
</repeat>

</lyrics>
</song>
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Obsah přiloženého média

readme.txt.............................................stručný popis obsahu média
release.zip...........................................balíček pro nasazení aplikace
thesis

thesis.pdf.......................................... text práce ve formátu PDF
latex....................................zdrojová forma práce ve formátu LATEX

src
app.......................................................zdrojové kódy aplikace
lib

implementation......................................zdrojové kódy knihovny
specification...............................specifikace vytvořených formátů
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