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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání práce považuji za plně splněné. Aplikace byla úspěšně rozšířena o požadované
funkce související s editací, prohlížením a exportem textů s akordy. Vše bylo řádné
analyzováno, vhodně navrženo, implementováno i otestováno. Nad rámec zadání navíc
student pomohl vyřešit i několik nesouvisejících problémů objevených dalším vývojovým
týmem navazujícím prací na mobilní aplikaci.

2. Písemná část práce 98 /100 (A)

Písemná část práce je na velmi dobré úrovni. Jazykově je bez problémová a je snadno
čitelná. Text je velmi dobře členěn a přehledně provádí čtenáře od analýzy současného
řešení a jeho problémů, přes seznámení se souvisejícími tématy (definice textu písně a
akordů), přes specifikaci nových požadavků a přehled souvisejících existujících řešení.
Následuje popis návrhu řešení a jeho architektury založený na úpravě stávající aplikace a
využití nově implementované knihovny pro práci s textem písně, exportem a definicí
akordů. V rámci kapitoly Implementace student vhodným a přehledným způsobem
popisuje nejen samotnou realizaci, ale také použité nástroje a aplikovaný vývojový
proces. Samozřejmostí je také přehledný popis provedených a implementovaných testů
nové verze aplikace a vytvořeného kódu. Po logické stránce tedy nemám k textu žádné
výhrady.
Po formální stránce je text práce také na vysoké úrovni. Překlepy či gramatické chyby jsou
skutečnou výjimkou, typograficky je práce také v pořádku, citační etika také dodržena.
Pár drobných nedostatků, které jsem objevil: Na obrázek 1.1 neexistuje reference v textu.

V návrhových diagramech tříd (obrázek 2.1 a 2.2) nejsou správně vykresleny násobnosti
vztahů.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Mimo text práce je hlavním výstupem zdrojový kód nové verze aplikace, která podporuje
nové funkce dané požadavky práce a odstraňuje několik dřívějších problémů. Mimo
samotnou aplikaci je výsledkem také nová samostatná knihovna pro práci s textem a
akordy písně a s definicí akordů. Tato knihovna je samostatně verzována a připravena pro
zveřejnění jako open-source knihovna, zároveň je ale začleněna do samotné aplikace
Kytarový zpěvník a plně integrována. Zdrojové kódy dodržují stanovenou architekturu,
která je velmi přehledná a robustní. Kódy jsou velmi dobře dokumentovány a pokryty
automatizovanými jednotkovými testy.
Mimo aplikaci jako takovou vznikla také aktualizovaná uživatelská a administrátorská
příručka, které jsou součástí aplikace a obě jsou dostupné přímo z uživatelského rozhraní
aplikace. Zároveň byl aktualizován i model aplikace tvořený v nástroji Enterprise
Architect, což výrazně usnadní navazující práce dalších studentů.
Tyto výstupy práce hodnotím jako vynikající.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Výsledkem práce je nová verze aplikace Kytarový zpěvník, která byla nasazena do
testovacího prostředí. Tam byla otestována i mnou a plně akceptována. Zdrojové kódy
této verze jsou verzovány v repozitáři a připraveny k začlenění do hlavní vývojové větve a
reálnému nasazení do produkce.
Výstupem je také knihovna pro po práci s textem písně s akordy a definicemi akordů,
která je zcela samostatná a lze ji publikovat jako open-source knihovnu pro další použití.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student byl velmi aktivní od počátku práce na bakalářské práci až po její konec. Již od
začátku si velmi dobře ujasnil, čeho chce dosáhnout a jakým způsobem. Těchto plánů se
pak držel.
Zároveň student aktivně navštěvoval konzultace, kde jsme konzultovali průběh řešení a
upřesňovali si detaily řešení vůči očekáváním a požadavkům.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student projevil vysokou míru samostatnosti v řešení stanovených požadavků. Řešení
formou knihovny pro práci s textem a akordy a definicí akordů vzniklo jeho invencí a velmi
to kvituji. Celkově dokázal sám přijít s vhodým řešením a se mnou jako vedoucím
konzultoval spíše pro kontrolu, potvrzení potřeb a následnou verifikaci.
Také u studenta velmi chválím postup v práci, kdy na rozdíl od většiny studentů nezačal
slepým vývojem následovaným sepsáním textu práce na poslední chvíli. Naopak, od
prvního okamžiku pracoval na textu, kde sepisoval detaily jednotlivých požadavků,
plánované řešení a průběžně doplňoval další a další části. Na kvalitě textu i aplikace je
tato systematičnost velmi znát.

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Celkově hodnotím práci jako excelentní. Z mého pohledu jde o jednu z nejlépe
odvedených bakalářských prací, jaké jsem kdy vedl. Student byl aktivní, přicházel s
vhodnými a kvalitně rozmyšlenými řešeními a výsledek je výborný. Vůbec neváhám
navrhnout hodnocení známkou A.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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